Indicia

Fioccano i pettegolezzi quando entra Trimalcione;

si scusa perché da giorni il ventre gli dà dei disturbi, ed egli ha bevuto un infuso;

qualcosa gli gira in pancia: si direbbe un toro.

Ogni invitato può liberare la sua flatulenza.

Non c'è niente da ridere: anche a tavola Trimalcione non vieta di liberarsi.

Trimalcione si improvvisa “dietologo” e fornisce consigli agli ospiti. Le risatine represses dei convitati lasciano intendere quanto questi considerassero inopportuno e grossolano il loro ospite, ma il racconto li trattiene da ogni commento. L'affresco della società giulio claudia è arricchito anche dalla galleria di questi strani personaggi.

[47] Eiusmodi tabulae vibrabant, cum Trimalchio intravit et deterosa fronte unguento manus lavit; spatioque minimo interposito: “Ignoscite mihi, inquit, amici, multis iam diebus venter mihi non respondit. Nec medici se inveniunt. Profuit mihi tamen maleicorium et taeda ex aceto. Spero tamen, iam veterem pudorem sibi imponet. Alioquin circa stomachum mihi sonat, putes taurum. Itaque si quis vestrum voluerit sua re causa facere, non est quod illum pudeatur. Nemo nostrum solide natus est. Ego nullum puto tam magnum tormentum esse quam continere. Hoc solum vetare ne Iovis potest. Rides, Fortunata, quae soles me nocte desomnem facere? Nec tamen in triclinio ullum vetuo facere quod se iuuet, et medici vetant continere. Vel si quid plus venit, omnia foras parata sunt: aqua, lasani et cetera minutalia. Credite mihi, anathymiasis si in cerebrum it, et in toto corpore fluctum facit. Multos scio periisse, dum nolunt sibi verum dicere.” Gratias agimus liberalitati indulgentiaeque eius, et subinde castigamus crebris potiunculis risum.

Indicia

Nicerote racconta di essere l'amante di Melissa e che, alla morte del marito, desidera raggiungerla e si mette così in viaggio con un ospite.

Arrivati a certe tombe succede un fatto strano: l'ospite dietro a una tomba si spoglia e inzuppa di orina le vesti, diventando poi, improvvisamente, un lupo.

Questo comincia ad ululare per il bosco e Nicerote non sa che fare.

Snuda la spada e, sciabolando alle ombre, arriva alla casa dell'amica.

Tutto pieno di paura e smarrito arriva da Melissa che lo guarda sconvolta per l'inatteso arrivo e gli dice che da poco era stato ferito un lupo che era entrato nel pollaio; il lupo era poi fuggito.

La mattina seguente cerca l'ospite nel punto in cui l'aveva lasciato; non lo trova, ma, tornato da Melissa, un medico sta curando il soldato disteso sul suo letto:

capisce allora che si tratta di un lupo mannaro.

Così è veramente andata.

Nicerote, un liberto, su invito di Trimalcione racconta la storia di un uomo che in una notte di luna piena si trasforma in lupo; la narrazione si inserisce nell'ambientazione della lussuosa cena del ricco liberto con toni misteriosi, sinistri e grotteschi. La letteratura giulio-claudia è contrassegnata da questa produzione dai toni lugubri e paurosi accanto ai temi spensierati e gaudenti.

[62] “Forte dominus Capuae exierat ad scruta scita expedienda. Nactus ego occasionem persuadeo hospitem nostrum, ut mecum ad quintum miliarium veniat. Erat autem miles, fortis tanquam Orcus. Apoculamus nos circa gallicinia; luna lucebat tanquam meridie. Venimus inter monimenta: homo meus coepit ad stelas facere; sedeo ego cantabundus et stelas numero. Deinde ut respexi ad comitem, ille exuit se et omnia vestimenta secundum viam posuit. Mihi anima in naso esse; stabam tanquam mortuus. At ille circumminxit vestimenta sua, et subito lupus factus est. Nolite me iocari putare; ut mentiar, nullius patrimonium tanti facio. Sed, quod coeperam dicere, postquam lupus factus est, ululare coepit et in silvas fugit. Ego primitus nesciebam ubi essem; deinde accessi, ut vestimenta eius tollerem: illa autem lapidea facta sunt. Qui mori timore nisi ego? Gladium tamen strinxi et <in tota via> umbras cecidi, donec ad villam amicae meae pervenirem. In larvam intravi, paene animam ebullivi, sudor mihi per bifurcum volabat, oculi mortui; vix unquam refectus sum. Melissa mea mirari coepit, quod tam sero ambularem, et: “Si ante, inquit, venisses, saltem nobis adiutasses; lupus enim villam intravit et omnia pecora tanquam lanius sanguinem illis misit. Nec tamen derisit, etiamsi fugit; senius enim noster lancea collum eius traiecit”. Haec ut audivi, operire oculos amplius non potui, sed luce clara Gai nostri domum fugi tanquam copo compilatus; et postquam veni in illum locum, in quo lapidea vestimenta erant facta, nihil inveni nisi sanguinem. Ut vero domum veni, iacebat miles meus in lecto tanquam bovis, et collum illius medicus curabat. Intellexi illum versipellem esse, nec postea cum illo panem gustare potui, non si me occidisses. Viderint quid de hoc alii exopinissent; ego si mentior, genios vestros iratos habeam.”

Satyricon 112

Exempla adiecta

sine quaesitis

Indicia

Dopo avere mangiato il soldato, con moine, attenta alla virtù della matrona;

mentre la servetta continua a stuzzicarlo con un ritornello.

Anche a questa seconda tentazione la matrona cede e giace col soldato e non solo quella notte, dopo avere ben chiuso l'avello.

Ormai lì il soldato trova soddisfatto ogni desiderio: il cibo e la compagnia della donna.

Ma i congiunti di uno che era stato crocifisso si accorgono che il cadavere non è custodito, lo tirano giù dalla croce e lo portano via. Il soldato si accorge e teme la punizione e racconta tutto alla donna dicendo di preferire la morte alla condanna.

La donna non vuole rivivere il dolore già provato, toglie dalla bara il marito e lo mette in croce al posto dell'uomo crocifisso.

La cosa non passa inosservata e il giorno seguente il popolino si chiede come mai un morto si sia messo in cima alla croce.

La matrona di Efeso

Durante la navigazione verso Crotona, Eumolpo racconta una *fabula milesia*: una bellissima matrona *univira*, alla morte del marito non vuole staccarsi da lui e lo segue nella tomba, ma un soldato, a guardia dei ladroni crocifissi, entra nella tomba e alla fine la seduce. Le visite si ripetono e il soldato manca al proprio dovere di sorveglianza. A trarlo dalle difficoltà è la stessa matrona.

[112] Ceterum, scitis quid plerumque soleat temptare humanam satietatem. Quibus blanditiis impetraverat miles ut matrona vellet vivere, iisdem etiam pudicitiam eius aggressus est. Nec deformis aut infacundus iuvenis castae videbatur, conciliante gratiam ancilla ac subinde dicente: *Placitone etiam pugnabis amori? / Nec venit in mentem, quorum consederis arvis? Quid diutius moror? Ne hanc quidem partem corporis mulier abstinuit, victorque miles utrumque persuasit. Iacuerunt ergo una non tantum illa nocte, qua nuptias fecerunt, sed postero etiam ac tertio die, praecclusis videlicet conditorii foribus, ut quisquis ex notis ignotisque ad monumentum venisset, putasset expirasse super corpus viri pudicissimam uxorem.*

Ceterum, delectatus miles et forma mulieris et secreto, quicquid boni per facultates poterat, coemebat et prima statim nocte in monumentum ferebat. Itaque unius cruciarii parentes ut viderunt laxatam custodiam, detraxere nocte pendentem supremoque mandaverunt officio. At miles circumscriptus dum desidet, ut postero die vidit unam sine cadavere crucem, veritus supplicium, mulieri quid accidisset exponit: nec se expectaturum iudicis sententiam, sed gladio ius dicturum ignaviae suae. Commodaret ergo illa perituro locum, et fatale conditorium familiari ac viro faceret. Mulier non minus misericors quam pudica: "Ne istud, inquit, dii sinant, ut eodem tempore duorum mihi carissimorum hominum duo funera spectem. Malo mortuum impendere quam vivum occidere." Secundum hanc orationem iubet ex arca corpus mariti sui tolli atque illi, quae vacabat, cruci affigi.